
 
 

 
PROGRAM 
EFTERÅR  2024 
I HJALLERUP KULTURHUS 
 

Østvendsyssel Højskolekreds indbyder til en sæson med spændende og 
afvekslende foredrag torsdag formiddage kl. 9.30-12.00. 
Alle er meget velkomne. Pris 70 kr. inkl. kaffe/te og brød. 
 

Torsdag den 5. september 2024 

Flemming Møller Mortensen: Min positive vej gennem livet 
Flemming er født i Store Brøndum og uddannet sygeplejerske. Han har bl.a. arbejdet med spedalske 
i Indien. Derefter var han en tid på Grønland. Han er forstander for Aalborg Kloster, medlem af 
Folketinget og forhenværende minister. Flemming Møller Mortensen er valgt af Socialdemokratiet 
for Himmerlandskredsen. 
 

 

Torsdag den 12. september 2024 

Finn Mynster Christensen: Iran - præstestyret og befolkningen 
Det er indtil videre lykkedes det iranske præsteskab fortsat at undertrykke befolkningens krav om 
forandring og demokrati. Folket har været på gaderne, men er brutalt blevet slået ned. Hvor lang tid 
kan det blive ved? Og hvad stiller det internationale samfund op med en regional stormagt, som 
muligvis vil være i stand til at producere A-våben inden for en kortere årrække. Hør også om det 
islamiske system - med hele dets kontrol og undertrykkelse. Oplev samtidig det uendeligt smukke 
land med hele dets gamle persiske kultur. 

 

 

Torsdag den 19. september 2024 

Jens Søndergaard: De drog ud, men glemte aldrig 
Mange er vidende om den store udvandring til USA i slutningen af 1800-tallet og begyndelsen af 
1900-tallet. Her udspringer historien om de mange dansk-amerikanere, som i løbet af en generation 
eller to havde skabt et velkonsolideret liv i USA, men samtidig også havde et næsten ubærligt savn 
af familierne i Danmark. Tanker og ideer om at få genoprettet kontakterne på tværs af Atlanten gjorde 
de til handling allerede i begyndelsen af 1900-tallet. Foreninger og klubber opstod i USA og i 
Danmark, bl.a. Rebild-selskabet og Dansk Amerikansk Klub. 
 
  



 
 

Torsdag den 26. september 2024 

Preben Bang Henriksen: Livet på Christiansborg 
Preben Bang Henriksen fortæller i et upolitisk foredrag om sit liv og sin vej til Christiansborg samt 
om det daglige liv på Borgen for en nordjysk politiker. 
 
 
 

Torsdag den 3. oktober 2024 

Regner Jensen: Glimt fra et eventyrligt liv! - Regner Jensen vil tage tilhørerne med på en 
spændende rejse ud i verden, baseret på egne oplevelser. Der vil blive vist mange billeder. 
Foredraget vil bl.a. komme omkring Tordendragens land Bhutan, Det gyldne land Myanmar, livet i 
de små landsbyer ved Mekong-floden, besøget på den hellige ø Miyajima og fredsmuseet for 
atombomben i Hiroshima. Til sidst vil Regner berøre, hvad hans 10 vandringer på Caminoen har 
betydet. 
 

 

Torsdag den 10. oktober 2024 

Erik Albrechtsen: Henrik Søfareren - det portugisiske geni, som ændrede verden - De fleste 
ved, at Columbus opdagede Amerika, selv om han troede, han havde fundet søvejen til Indien. 
Columbus kunne ikke have gennemført sin banebrydende rejse, hvis ikke den portugisiske prins, 
som vi i Danmark kalder Henrik Søfareren, havde banet vejen med sin innovative tænkning. Henrik 
Søfareren revolutionerede skibsbygning og navigation med sit pionerarbejde, som bragte Portugal 
på verdenskortet som en af de førende handels-og søfartsnationer. 
 
 
 

Torsdag den 24. oktober 2024 

Hans Bilde: En fortælling om stress og om livet i almindelighed 
 “I efteråret 2018 blev jeg ramt af stress. Sådan siger man jo. Egentlig var det vel nærmere en 
kulmination på flere års overforbrug af mine egne ressourcer og en systematisk nedtoning af de 
signaler, jeg fik. Og selvfølgelig tilført en god del pligtfølelse og ambition. Det er altså den helt 
klassiske historie.” Hans Bilde vil fortælle om at måtte sige sit job op, om betydningen af dette og 
også om nye veje, der gav mening for ham og hans nærmeste. 

 

 

Torsdag den 31. oktober 2024 

Martin Bentsen: Fra kriminel til kristen 
Kom og hør en hudløs ærlig livshistorie om 43-årige Martin Bentsen, der i dag er præst i Herning 
Oasekirke. Martin har haft en hård opvækst, præget af omsorgssvigt, institutioner, stofmisbrug og 
en kriminel løbebane, der resulterede i 13 års fængsel og  medlemsskab af rockergruppen Bandidos. 
Mens han sad i isolationsfængsel begyndte han at læse i Bibelen. Det blev et vendepunkt for Martin. 

 

  



 

Torsdag den 7. november 2024 

Bo Storm: Europas vilde natur og nationalparker 
Gennem billed-foredrag og fortællinger skal vi besøge naturen i de storslåede nationalparker og 
naturområder i Europa, som Bo Storm har besøgt. Vi kommer tæt på bjerge, folk og dyrelivet. 
Desuden skal vi høre om de mange små oplevelser der følger med, når du rejser. 
 

 

Torsdag den 14. november 2024 

Pens. læge Henning Meyer: Sundhed set fra lægens side gennem 50 år 
Hvordan er vi havnet her med vores helbred? Tanker efter et langt liv i sundhedssystemet med 
mange kasketter på. Henning Meyer beskriver i sin indledning sin rejse gennem sundhedsvæsenet 
i videste forstand. Herefter gennemgås tidens aktuelle emner med medicinsk historiske forklaringer 
på, hvordan man er nået dertil. 
 
 

 

Torsdag den 21. november 2024 

Pens. sognepræst Kirsten Munkholt:  Grundtvig og hans kvinder 
“For sin svagheds skyld røg Grundtvigs mor pibe” 
I mine mere end 40 år som præst har Grundtvig og hans tanker og salmer fyldt meget i mit daglige 
virke. I dag finder jeg det meget spændende, at han også i sine skriverier kaster meget lys ind over 
datidens kvindeliv. Det kvindeliv og de livsvilkår, vore formødre havde, vil jeg gerne fortælle lidt om, 
bl.a. ud fra fortællingerne om de mange kvinder, der omgav Grundtvig. 

 

 

Torsdag den 28. november 2024 

Per Jensen: Den Tavse Tilgivelse 
Sådan har journalist Per Jensen, som bl.a. er kendt fra TV2/Nord, kaldt sit foredrag om nazismen i 
sin hjemby Agersted. Byen var under besættelsen en veritabel nazirede. Hovedkvarteret for de 
danske nazister i Vendsyssel lå i denne by. Det skabte splid og skel. Ikke kun i 30’erne og 
besættelsesårene, men også i årene efter. Ved hjælp af autentiske billeder og beretninger fortæller 
Per Jensen historien om hvem, hvorfor og hvor mange - og også, hvordan det efterhånden lykkedes 
at få den splittede by på fode igen. 
———————————————————————————————- 
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